



*Andrzej Waldemar Cebula, urodzony 23 lipca 1954 roku w Sandomierzu, syn Stanisława i Anny z d. Kwiecień, mieszkaniec Andruszków, regionalista, promotor kultury i tradycji tzw. „Małych Ojczyzn”. Pochodzi z rodziny chłopskiej. Ma dwóch starszych braci - Aleksandra i Adama. Rodzice Andrzeja Cebuli już nie żyją, ojciec w 1939 r. służył w Wojsku Polskim, brał czynny udział w wojnie obronnej. Został odznaczony Medalem za udział w Wojnie Obronnej w 1939 roku, Krzyżem Partyzanckim oraz Medalem za Zwycięstwo i Wolność 9.V.1945r. Andrzej Cebula po ukończeniu siódmego roku życia rozpoczął naukę w VIII klasowej Szkole Podstawowej w Złotej gm. Samborzec. Należał do drużyny harcerskiej, pełnił funkcję przybocznego. Od 1969 roku kontynuował naukę w Zasadniczej Szkole Zawodowej a następnie w Technikum Budowlanym im. prof. Strzeleckiego w Sandomierzu. W Technikum pełnił funkcję przewodniczącego Samorządu Klasowego. Po zajęciach szkolnych pomagał rodzicom w niewielkim gospodarstwie rolnym.*

*Po ukończeniu sandomierskiego Technikum Budowlanego w 1974 roku podjął pierwszą pracę zawodową i przez wiele lat pracował w Zakładzie Górniczo- Budowlanym „Siarkopol” w Piasecznie na stanowisku sztygara zmianowego. Za nienaganną pracę w górnictwie był wyróżniany wieloma odznaczeniami resortowymi m.in. Srebrną Odznaką Zasłużony dla Budownictwa i Przemysłu Materiałów Budowlanych, Brązowym i Srebrnym Krzyżem Zasługi. Studiował na Akademii Górniczo - Hutniczej im. Stanisława Staszica w Krakowie. Andrzej Cebula interesuje się historią i tradycją Ziemi Sandomierskiej. Od czasu przejścia w 1992 roku na rentę realizuje swoje pasje poznawania i kultywowania historii regionu. Od 1997 roku jest przewodnikiem świętokrzyskiego oddziału PTTK w Sandomierzu. Od 2009 roku jako instruktor przewodnictwa PTTK kształci młode pokolenie przewodników. Ponadto jest członkiem Komisji Rewizyjnej Wojewódzkiego Porozumienia Oddziałów PTTK Regionu Świętokrzyskiego w Kielcach. Od 2013 roku jest członkiem Zarządu Oddziału PTTK w Sandomierzu oraz członkiem Zarządu Koła Przewodników Świętokrzyskich w Sandomierzu. Został odznaczony Srebrną Odznaką PTTK, Andrzej Cebula publikuje, na łamach „Zeszytów Przewodnickich” opracowania szkoleniowe w zakresie obsługi, sposobu i metod oprowadzania wycieczek. Jest pilotem wycieczek turystycznych i prowadzi szkolenia przewodnickie. W latach 2011 - 2013 pełnił funkcję Prezesa Fundacji Kultury i Tradycji Europejskiej "Paradosi" w Sandomierzu. W czasie swojej dwuletniej działalności Fundacja zainicjowała i objęła patronatem wydanie serii Biblioteki Tradycji Sandomierskiej, przez Wydawnictwo Armoryka. Było to ponad 20 książek na temat historii, kultury oraz życia mieszkańców Sandomierza i historycznej Sandomierszczyzny. Od 2013 roku Andrzej Cebula jest prezesem Stowarzyszenia „Sandomierska Strefa”. Ponadto jest współzałożycielem i redaktorem naczelnym lokalnego czasopisma „Sandomierska Strefa”, do której napisał ponad 40 artykułów na temat historii ziemi sandomierskiej i tradycji jej mieszkańców.*

*Na uwagę zasługuje fakt, że Andrzej Cebula jest autorem wielu książek poświęconych tematyce regionalnej, w tym:*

- pierwszej monografii swojej rodzinnej wsi, położonej w gminie Samborzec „Andruszkowice”/ Sandomierz 2011/*
- książki „Figury, krzyże i kapliczki w gminie Samborzec” / Sandomierz 2012/*
- albumu / we współautorstwie/ „Samborzeckie urokliwości” / Samborzec 2011/*
- monografii wsi „Gorzyczany” / Sandomierz 2014/*

- książki poświęconej wszystkim 28 miejscowościom w gminie Samborzec „Zarys historyczny miejscowości gminy Samborzec” / 2015/

- opracowania „Historia zmagani wojennych w 1809 roku. Bitwa Wrzawska”, w którym opisuje historię ciężkich walk o Sandomierz i skutki tej bitwy, oraz 25 artykułów o regionie i historii miejscowości w gminie Samborzec, opublikowanych na łamach „Tygodnika Nadwiślańskiego”.

Monografia wsi „Gorzyczany” znalazła bardzo wielu czytelników zarówno wśród mieszkańców Gorzyczan, jak i osób zamieszkujących w rejonie, oraz zdobyła wysokie uznanie miejscowej społeczności. Równie dużą popularnością cieszyła się książka pt.: „Figury, krzyże i kapliczki w gminie Samborzec”. Wydanie książki przyczyniło się do odnowienia w wielu wioskach w gminie nadwątlnych figur i krzyży.

Wydawnictwo Armoryka ceniąc pasję Pana Andrzeja Cebuli, jego wiedzę na temat regionu i umiejętności przekazywania jej szerokiemu gronu czytelników, podjęło się wydania książki pt.: „Zarys historyczny miejscowości gminy Samborzec”, która opisuje historię, dokumentuje tradycje i obrzędy miejscowej ludności. Pan Andrzej Cebula aktualnie pracuje nad pierwszą w dziejach regionu monografią wszystkich cmentarzy w gminie Samborzec tj. w Skotnikach Sandomierskich, w Chobrzeżanach i Samborcu. Prace nad monografią są już zaawansowane.

Andrzej Cebula jest także kolekcjonerem różnych starych regionalnych przedmiotów użytkowych. W swoich zbiorach posiada między innymi ponad 200 żelazek, na węgiel, duszę i spirytus. Swoje zbiory pokazuje i udostępnia nieodpłatnie mieszkańcom na organizowanych przez siebie wystawach. Pokazuje również na spotkaniach z dziećmi w szkołach i przedszkolach oraz nieodpłatnie oprowadza wycieczki szkolne.

W 2013 i 2014 roku został nominowany na Człowieka Roku Województwa Świętokrzyskiego.

Większość działań Pana Andrzeja Cebuli, które mają na celu promowanie kultury i tradycji Ziemi Sandomierskiej, są to działania społeczne, za które nie pobiera On wynagrodzenia. W dzisiejszych czasach, w których ogromna część społeczeństwa nastawiona jest na zysk, jego społecznikowskie nastawienie należy do absolutnej rzadkości i zasługuje na uznanie i wyróżnienie.

Pan Andrzej Cebula jako pasjonat, aktywnie działający, ceniony, lubiany i szanowany przez mieszkańców regionalista, autor wielu publikacji książkowych i prasowych, cenny z punktu widzenia dokumentacji historycznej Ziemi Sandomierskiej napisanych w ciekawy i przystępny sposób, to człowiek, który nigdy nie odmówi pomocy drugiemu.

